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Til forældrene.
★ Når dette læses, er den skriftlige årsprøve sluttet. Der afholdes ikke mere 

mundtlig årsprøve i de københavnske skoler. Men forældre og enhver, der 
har interesse for skolens arbejde, indbydes venligst til at overvære under
visningen i klasserne torsdag den 16. og fredag den 17. juni. Særlige klasse
skemaer for disse to dage findes side 13—15.

★ Udstilling af elevarbejder: Pigernes håndarbejder er fremlagt på nr. 21 og 
22, elevernes tegninger på tegnesalen og sløjdarbejderne i sløjdsalen. Der 
er adgang begge besøgsdage kl. 8—12, til håndarbejdssalen desuden torsdag 
kl. 18™—21. De skriftlige arbejder i stil, regning og skrivning er fremlagt 
i de lokaler, hvor vedkommende klasse har undervisning.

* Afslutningshøjtideligheden for de elever, som udskrives af skolen, eller som 
overgår til en anden skole, afholdes fredag den 17. juni kl. 1215 i den store 
gymnastiksal. Sangkoret vil synge under fru Gerda E. Nielsens ledelse, og 
der vil blive udleveret eksamensbeviser og standpunktsbøger og uddelt præ
mier. Forældrene indbydes venligst.

★ Omflytningen finder sted lørdag den 18. juni. Sommerferien begynder man
dag den 20. juni og varer til torsdag den 11. august, begge dage inklusive. 
Børnene møder altså igen fredag den 12. august, de nye 1. klasser dog først 
lørdag den 13. august.

Skoleefterretninger.
Klasser og elever.

Skolens elever er for tiden fordelt 
på 44 klasser, nemlig 27 grundskole
klasser, 7 eksamensfri mellemskole
klasser, 8 eksamens-mellemskoleklas- 
ser, 1 realklasse og 1 læseklasse. 40 af 
klasserne er fællesklasser for drenge 
og piger. Det stigende antal klasser har 
gjort det nødvendigt i stadig større ud
strækning at benytte lokalerne til kl. 16. 
De sene timer har været nogenlunde 
jævnt fordelt over 3., 4. og 5. klasser
ne, mens samtlige 2.-klasser hver dag 
har gået i skole til kl. 16. I det kom
mende år kan det forventes, at skolen 
får endnu flere klasser p. gr. af den 
stadige vækst i børnetallet efter krigens 

ophør. Fra skolens side vil der blive 
gjort alt for at ulemperne ved den sene 
skolegangstid kan blive fordelt så lige
ligt som muligt. Skolen havde den 1. 
januar 1955 1258 elever (660 drenge 
og 598 piger). Ved udgangen af skole
året 1953/54 afsluttede 99 elever de
res skolegang. 41 elever bestod mel
lemskoleeksamen og 19 elever real
eksamen.

Personaleændringer.
Ved det nye skoleårs begyndelse 

den 1. august 1954 skete der en del 
personaleændringer. Ovl. fru E. Martin 
Hansen forlod skolen efter at have vir
ket her i mange år. Skolen takker for 
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godt arbejde og ønsker et langt og lyk
keligt otium. Samtidig flyttede lærer
inde fru Mary Buhl til Ellebjerg skole 
og lærerinde fru K. Wiemann Eriksen 
til Bellahøj skole.

Overlærer frk. L. Gørtz og overlæ
rer frk. K. M. Jensen fra Katrinedals 
skole, overlærer fru E. Jørgensen fra 
Østrigsgades skole og kommunelærer 
Knud Åge Christiansen fra Skolen ved 
Sundet flyttede hertil; skolens vikar 
frk. B. Hasselsteen fik fast ansættelse.

Den 31. december 1954 flyttede 
kommunelærer Arne Skrøjer til Frede
ricia. Hans embede har siden været 
vakant og er — ligesom to andre va
kante embeder -— blevet læst af sko
lens vikarer.

Den 1. september forflyttedes skole
inspektør Claus Moldt efter ønske til 
Kirkebjerg skole, og Valby skoles nye 
inspektør indsattes ved en højtidelighed 
i gymnastiksalen.

Skolens distrikt.
Annexstræde, Antoinettevej, Bane

volden, Bjerregårds sidevej, Bjerre- 
gårdsvej, Blankavej 1—23 og 2—16, 
Brøndkærsvej, Bykildevej, Bymosevej, 
Cæciliavej 1—13 og 2—32, Gadekær
vej, Gamle Carlsbergvej, GI. Jernbane
vej, Horsekildevej, Kirkevænget, Kir- 
stinedalsvej, Kjeldsgårdsvej 1—17 og 
2—18, Lauravej, Lillegade, Lyshøj
gårdsvej 1—47, Mellemtoftevej, Mol- 
bechsvej, Mosedalvej, Mølle allé, Ras
mus Raskvej, Rughavevej, Sibbernsvej, 
Skelmosevej, Skolegade, Skovbogårds 
allé, Smedestræde, Sylviavej, Sønder
marksvej, Søndre Fasanvej fra 89 og 92, 
Toftebakke vej, Toftegårds allé, Tofte
gårds plads, Valborg allé 1—3 og 2—16, 
Valby Kirkevej, Valby Langgade 1-— 
119 og 2—88, Valby Tingsted, Valhøj- 

vej, Vestbanevej, Vigerslev allé, lige 
nr. 2—56.

Skolens telefon : Valby 263.
Kontortid: Hver skoledag kl. 12— 

13 samt onsdag kl. 18—19.

Indskrivning.
Et barn, der den 1. august er fyldt 

7 år, skal ifølge loven sættes i skole, 
medmindre der er sørget for dets un
dervisning på anden måde. Er barnet 
senest den 14. december fyldt 7 år, 
kan det indmeldes til skole, hvis hjem
met ønsker det. Indskrivningen begyn
der 1. september året før barnet skal 
begynde sin skolegang. Husk at med
bringe barnets dåbs- eller navneattest 
samt vaccinationsattest for kopper. Hvis 
barnet ikke er vaccineret ved indskriv
ningen, må vaccinationsattest eller at
test for fritagelse eller udsættelse fore
vises skolens leder, inden skolegangen 
påbegyndes. Af hensyn til planlæggel
sen af klasserne må indskrivningen så
vidt muligt ske inden 15. december.

Udskrivning.
Undervisningspligten ophører ved 

udgangen af et skoleår for de børn, der 
på dette tidspunkt er fyldt 14 år. Ved 
et skoleårs slutning kan dog også ud
skrives de elever, der i næstfølgende 
august, september og oktober fylder 14 
år, og som har gået i skole i 7 år. Ele
ver, der har påbegyndt undervisning i 
en 3. mellemskoleklasse (em eller 
fm), kan, selv om de er over den un
dervisningspligtige alder, ikke i løbet 
af skoleåret udskrives af denne klasse 
uden skolenævnets samtykke.

Konfirmationsforberedelsen.
For at børnenes konfirmationsforbe

redelse skal forårsage mindst mulig for
styrrelse i skolegangen, er det meget 
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vigtigt, at indmeldelse til præstegang 
foretages og konfirmationsforberedelsen 
påbegyndes, når børnene går i 2. fm 
eller 3. em; kun i disse klasser er ske
maet lagt med særlig hensyntagen til 
konfirmationsforberedelsen. På konfir
mationsforberedelsesdage får elever fra 
de ovennævnte klasser fri kl. 13. Kon
firmander fra andre klassetrin henvises 
til forberedelse uden for skolens under
visningstid.

Forsømmelser.
N år et barn ikke kan komme i skole 

på grund af sygdom, må hjemmet så 
vidt muligt samme dag give skolen 
meddelelse herom, enten skriftligt, te
lefonisk (Valby 263 kl. 12-—13) eller 
ved en voksens henvendelse. Hvis syg
dommen strækker sig over mere end 3 
dage, må hjemmet, hvis skolen forlan
ger det, sørge for at en tilsendt blanket 
påtegnes af lægen og forevises på sko
len. Hvis et barn mere end een gang 
inden for en måned forsømmer på grund 
af sygdom, kan skolen straks kræve 
sygemelding ved lægepåtegning.

Hvis der i et hjem viser sig tegn på 
smitsom sygdom, må børnene holdes 
fra skolen og fra kammeraterne på ga
den, indtil lægen har tilset den syge og 
givet besked med hensyn til skolegan
gen.

Forsømmelser i anden anledning 
end sygdom kan kun finde sted efter 
forud indhentet tilladelse hos elevens 
klasselærer eller skolens leder. Foræl
drene bedes henlægge udflugter, ind
købsture o. lign, til skolens fridage. 
Fritagelse for legemsøvelser tilstedes 
normalt kun på grund af legemsskade 
eller svagelighed, som på skolens for
langende kan kræves godtgjort ved læ
geattest.

Når et barn efter en sygdomsperiode 
skal begynde skolen igen, beder det 
ofte fra far eller mor om tilladelse til 
at blive oppe i frikvarteret. Det er en 
tvivlsom gevinst. I frikvarteret skal 
klassen luftes ud.

Skolenævnet.
Skolenævnets medlemmer: Urmager 

Ejvin Dy hr, Molbechsvej 143 (for
mand) ; lærerinde fru Edith Gensman, 
Valhøjvej 11 st. (sekretær), cykelrepa
ratør Arne Christensen, Horsekildevej 
39\ fuldmægtig Knud V. Eriksen, 
Bandholmvej 4, maskinarbejder Vil
helm Nielsen, Valborg allé 24*.

Nævnet har fulgt skolens arbejde 
med altid levende interesse; vi takker 
for det gode og værdifulde samarbejde.

Forældremøder.
De forældre, der interesserer sig 

for, hvordan deres børn undervises, 
havde dels ved skoleårets afslutning, 
dels i forældreugen i november lejlig
hed til at se, hvordan arbejdet foregår 
i klasserne.

Desuden har enkelte klasselærere ar
rangeret møder med deres klassers for
ældre, hvor skolegangsforholdene og 
undervisningen er blevet klarlagt og 
drøftet.

Desuden har der været en række mø
der, dels for alle forældrene, dels for 
forældre til børn på bestemte klassetrin.

Torsdag den 28. oktober talte skole
psykolog fru 1. Geckler Jørgensen i 
skolens gymnastiksal om: Skolepsyko
logens opgaver.

Onsdag den 24. november afholdtes 
møde for forældrene til elever, der 
skulle til optagelsesprøve til mellemsko
len. Skolens leder gav en redegørelse 
for de to afdelingers arbejde samt for 
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selve prøven. Samme aften kunne for
ældrene drøfte deres barns standpunkt 
med dets lærere. Som en fortsættelse af 
mødet var der i februar påny lejlighed 
til at tale med lærerne efter at den før
ste del af prøven var overstået.

Onsdag den 19. januar var forældre
ne til elever i de ny 1. klasser indbudt 
til et møde. Skolens leder gav en række 
praktiske oplysninger om skoleforhold 
og understregede nødvendigheden af, at 
skolen og hjemmet arbejdede sammen. 
Bagefter var der ved et hyggeligt kaffe
bord lejlighed til at drøfte de enkelte 
klasser og børn med lærerne. Gymna
stiksalen var -— som ved næsten alle 
vore møder — fyldt til sidste plads.

Tirsdag den 8. marts talte skoledi
rektør Olaf Petersen for forældrene 
om: Frihed i opdragelse og undervis
ning. Bagefter var der diskussion.

Der har i vinter været tre samtale
kredse, hvoraf to har været ledet af hr. 
kml. O. Groule og en af skolepsykolog 
fru I. Geckler Jørgensen.

Tilslutningen har været god og inter
essen blandt forældrene stor. Kredsene 
afsluttedes med et fællesmøde onsdag 
den 23. marts, hvor de to ledere og 
skolenævnsmedlem Vilh. Nielsen med 
en rundbordssamtale indledte en dis
kussion over emnet: Hvor meget kan 
skolepsykologen hjælpe os i opdragel
sen og undervisningen?

Onsdag den 27. april holdtes et møde 
for afgangsklassernes elever og deres 
forældre. Magister Poul Bahnsen fra 
kommunens psykotekniske institut viste 
lysbilleder og talte for de unge om em
net : Hvad vil du være?

Bagefter var der spørgetime. Valget 
af erhverv er en meget vigtig beslut
ning i de unge menneskers liv, og det 
er forældrenes pligt at bistå dem med 

hjælp og råd. Skolen har gerne villet 
række en hjælpende hånd, og den in
teresse, foredraget vakte, ikke mindst 
blandt de unge, tyder på, at denne vej
ledning må videre udbygges.

Skolelægen.
Skolelægen, hr. O. Brun, træffes i 

lægeværelset tirsdag kl. 8 og fredag 
kl. 11.30. Her kan forældrene rådføre 
sig med ham om deres børns helbred. 
Børnene behandles dog ikke, men hen
vises i fornødent tilfælde til behandling 
hos deres egen læge. Hvor det kun 
drejer sig om små sår og lignende, hen
vises børnene til sundhedsplejersken, 
frk. I. Helbæk. Hvis et barn kommer 
alvorligt til skade på skolen, yder skole
lægen eller sundhedsplejersken den før
ste hjælp. Skønner skolen det nødven
digt, bliver barnet i ambulance ført til 
nærmeste skadestue, og hjemmet un
derrettes. Een gang årligt bliver bør
nene vejet, synsprøvet, høreprøvet og 
tuberkuloseprøvet. Desuden farveprøves 
5. klasserne. Skolelægen foretager en 
grundig undersøgelse een gang årligt. 
I 1. og 4. klasserne og i afgangsklas
serne bliver der foretaget en urinana
lyse. Alle em-, fm-, 4. klasser samt 
realklassen er blevet røntgenfotografe
ret. Forældrene får tilbudt calmettevac
cination af børnene, ca. 95 % har be
nyttet sig af det.

Da det har vist sig, at der i de se
nere år er en del børn, som enten slet 
ikke er difterivaccinerede eller ikke 
færdigvaccinerede (med 3 indsprøjtnin
ger) indskærpes vigtigheden af, at alle 
børn er difterivaccinerede. De uvacci- 
nerede er udsat for at få sygdommen, 
og der er risiko for, at difterien, som 
var blevet en sjælden sygdom, blusser 
op igen.
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Tandlægen.
Skoletandplejen foregår på kliniken 

på Ny Carlsbergvejens skole.
Tandbehandlingen, der normalt om

fatter 2 halvårlige behandlinger, har 
heller ikke i år kunnet lade sig gen
nemføre i fuldt omfang. Alle børnene 
er dog behandlet een gang i år. Får et 
barn tandpine, eller bliver der ellers 
noget i vejen med tænderne, kan det 
henvises til omgående behandling. 
Hjemmet medgiver blot barnet en 
skriftlig anmodning til klasselæreren, 
der så foretager henvisningen til skole
tandklinikken. ■— Sunde og velholdte 
tænder betyder meget for barnets sund
hed. Væn derfor Deres barn til at bør
ste sine tænder mindst een gang daglig 
med en god stiv tandbørste.

Badning.
Fra 2. klasse kommer alle børnene 

i varmt bad hveranden uge. De får ud
leveret sæbe og træuld, men skal selv 
medbringe håndklæde og pigerne des
uden badehætte. Lad aldrig børnene 
forsømme skolebadet, hvis ikke det er 
absolut påkrævet. Badet er sundt, og 
barnet har godt af at færdes mellem 
kammeraterne under alle forhold, også 
selv om der er badeværelse hjemme. 
-—- Desværre har skolen endnu ikke 
noget brusebad til brug efter gymna
stikken.

Oplysninger om skolebespisningen.
Efter den nye lov om offentlig sko

lebespisning, som blev vedtaget umid
delbart før sommerferien, er skoleåret 
med hensyn til skolebespisningens tilret
telæggelse blevet opdelt i følgende tre 
perioder:

1. Tiden fra sommerferien til 31. ok
tober, i hvilken periode der til ele
ver på de 7 første klassetrin dagligt 
kan uddeles i liter sødmælk gratis.

2. Tiden fra 1. november til 30. april, 
i hvilken periode elever på de 7 før
ste klassetrin kan vælge mellem gra
tis skolefrokost og gratis mælke
ydelse.

3. Tiden fra 1. maj til sommerferien, i 
hvilken periode der til elever på de 
7 første klassetrin dagligt kan udde
les i liter sødmælk gratis (som i 
periode 1).

Yderligere har skoledirektionen ind
rømmet de børn, der ikke har adgang 
til gratis skolebespisning, tilladelse til 
på skolen at købe skolefrokost eller 
mælk til fremstillingsprisen.

Skolebespisningen ledes af fru Lilly 
Sørensen.

I alt deltager 430 elever i skolefro
kosten, og 555 elever får mælk alene; 
ca. 35 elever køber daglig mælk på 
skolen.

Ferieophold.
Skolen vil gerne hjælpe børnene til 

at få det mest mulige ud af sommerfe
rien, og de sidste dage før ferien er 
der da også travlhed med de forskellige 
feriearrangementer.

Lærerforeningerne har svagbørns
kolonier i gang i månederne før og ef
ter sommerferien, samt enkelte helårs
kolonier. Her optages børnene i sam
råd med klasselæreren og skolelægen.

I sommerferien bruges lejrskolen i 
Jydstrup til feriekoloni for børn fra Val
by skole. I sommer var 108 børn der
nede, fordelt på to blandede hold og et 
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pigehold. Desuden var mange af sko
lens børn på andre feriekolonier.

Til private feriehjem (Østrup-plad- 
ser) udsendtes 1 dreng og 2 piger.

Gabriel Jensens ferieture er bereg
net på børn, der ikke rejser ud i som
merferien. Til disse eendages ture sik
rer man sig nummereret billet hos klas
selæreren. Aviserne fortæller så hver 
dag, hvilke numre der skal ud næste 
dag.

Valby-børnene er rejseglade og be
nytter sig flittigt af de tilbud, skolens 
rejsefond giver dem. Rejsefonden er 
dannet i 1951; den skal gøre det muligt 
at arrangere elevrejser her i landet og 
i udlandet til overkommelige priser, og 
den skal yde støtte til enkelte elever 
og endelig gøre det muligt for eleverne 
gennem en længere årrække at spare 
sammen til en rejse.

I 1954 har eleverne i de forskellige 
klasser til dette formål opsparet 
8410 kr.

Elevrådet har ydet støtte med ikke 
mindre end 400 kr. Rejsefonden ledes 
af et udvalg med kommunelærer J. Jo
hansen som formand. Opsparingen ad- 
ministres af viceskoleinspektrice frk. 
K. Søegaard. Rejserne er beregnet for 
børn fra fm- og em-klasserne, opspa
ringen kan påbegyndes allerede i 1. 
klasse med ugentlige indbetalinger. 
Børnenes indbetalinger modtages hver 
fredag kl. 12 på viceinspektørens kon
tor.

I sommerferien 1954 arrangerede 
rejsefonden følgende rejser: 1. Lap
land, 13 elever deltog. 2. Telemarken, 
23 elever deltog. 3. Rhinen, 21 elever 

deltog. 4. Bornholm, 44 elever deltog, 
fordelt på 2 hold.

Ca. 100 elever deltog således i sko
lens billige rejser. Alle ture forløb på 
bedste måde til glæde for elever og le
dere.

I sommerferien 1955 arrangerer sko
len billige rejser til Østrig-Italien, 
Østrig (2 hold), Rhinen, Telemarken. 
Samtlige rejser er overtegnede.

Lejrskolen.
En række klasser har igen i år væ

ret på vor lejrskole i Jystrup. Et lejr
skoleophold varer gerne 9 dage, og der 
bliver bestilt noget i den tid, selvom 
det er på en helt anden måde end i sko
letiden. Formålet er jo netop, at børnene 
skal komme nærmere ind på tingene 
selv, hvad enten de gør iagttagelser om 
vejr og vind, eller de er på orienterings
ture eller naturhistoriske ekskursioner, 
eller de får lejlighed til at få et indblik 
i livet og arbejdet i landsbyens sam
fund. Beboerne i Jydstrup viser os altid 
megen velvilje og gæstfrihed, hvad vi 
er dem meget taknemmelige for.

I alt har i år 181 børn været på lejr
skole, fordelt på 5 hold, efter sommer
ferien.
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Lejrskolen er åben fra begyndelsen 
af maj til slutningen af september, og 
når den ikke er optaget af lejrskole 
eller feriekoloni er der mulighed for 
nogle klasser at komme til Jystrup på 
weekend sammen med deres lærer. I 
1954 var 184 børn dernede på denne 
måde.

Bag hele vort lejrskolearbejde står 
„Valby skoles lejrskoleforening“, der 
er et smukt udtryk for samarbejdet mel
lem forældrene og lærerne. Rejsen til 
Jystrup og den væsentligste del af ud
gifterne til kost og logi under lejrskole
opholdet betales af stat og kommune; 
men pengene til driften af lejrskolen, 
weekendopholdene o. s. v. kommer ind 
gennem lodseddelsalg, en årlig fest i 
Rossini og medlemsbidrag. Alle foræl
dre opfordres til at melde sig ind i 
„Valby skoles lejrskoleforening“. Hen
vendelse kan rettes til kassereren, hr. 
Orla Hansen. Kontingentet er 2 kr. om 
året eller mere efter behag.

Hjælp ■— på to måder.
Som bekendt finder der hvert år et 

utal af indsamlinger sted, og altid hen
vender man sig til skolen og børnene 
om hjælp. For at formindske det ind
greb, som derved sker i undervisnings
tiden, anmoder vi kun vore børn over 
13 år om at yde hjælp ved følgende 4 
indsamlinger. Julestjernen, Dybbølda- 
gen, Set. Georgsgilderne og Friheds
fonden i den del af Valby, der ligger 
nord for Roskildebanen. En lignende 
ordning er truffet ved de andre Valby- 
skoler, der stiller sig til rådighed ved 
andre indsamlinger.

Også i år har skolen haft den glæde 
at modtage forskellige gaver til vanske

ligt stillede børn. Fra foreningen Fat
tige Børns Fodbeklædning har vi mod
taget tilbud om fodtøj; fra Foreningen 
til trængende Skolebørns Beklædning 
strømper og fra Børnenes Kontor an
visninger på tøjhjælp til børn, der 
skulle på sommerferie, og hjælp til 
julen. Skolen bringer foreningerne sin 
bedste tak.

Ved skoleårets afslutning uddeltes 
ure som præmier for flid og god opfør
sel til udgående elever fra fm-klasserne. 
Desuden uddeltes bogpræmier og Roh
des og Nellemanns legater samt stipen
dier fra Københavns kommune til ele
ver i 4 em og realklassen.

I fritiden.
Uden for skoletiden gives der mu

sikundervisning i violin, klaver og an
dre musikinstrumenter af musikpæda
gogerne frk. Mimi Enna og hr. Mogens 
Enna. Igen i år medvirkede vort skole
orkester ved efterårsfesten i Rossini. 
Skolen har nogle f violiner, som gratis 
udlånes til elever, hvis forældre ønsker 
at få dem undervist i violinspil, men 
som nødig vil anskaffe instrumentet, før 
barnet har haft lejlighed til at vise, om 
det har anlæg.

Også til andre ting kommer børnene 
meget på skolen i deres fritid. Læse
stuen er vinteren igennem åben 3 efter
middage om ugen under tilsyn af hr. 
O. Groule. Børnene kan ikke alene til
bringe eftermiddagen med at læse i 
bibliotekets bøger og blade! De kan og
så læse lektier, løse opgaver eller skrive 
stile med benyttelse af håndbøger. •— 
Drengene har drevet gymnastik og 
svømning om vinteren og fri idræt og 
boldspil om sommeren med hr. Erik 
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Larsen som leder. ■— Mange af skolens 
børn har i sommeren 1954 modtaget 
undervisning i havebrug i skolehaven.

Fra 5. klasse og opefter har ialt 390 
elever besøgt skolescenens forestillin
ger: 6 kammerater (John Patrick), 
Erasmus Montanus (Ludvig Holberg), 
Eventyr på fodrejsen (Chr. Hostrup) i 
stedet for Aladdin, der følger i næste 
sæson. Endvidere så på Det kgl. Tea
ter : Realklassen: Du skønne ungdom; 
IV.e og 3 f: Coppelia.

Skolescenens bio var besøgt af 225 
elever: Yngste hold så: Vesterhavs- 
drenge, Onkel Toms børn, Under Au
straliens himmel, Du kan ikke tage det 
med dig. Ældste hold så: En sælgers 
død, Bunburry, Alle kongens mænd, 
Tummelumsen.

Foruden disse films har der været 
arrangeret særlige filmforevisninger i 
gymnastiksalen. Der har været over
vældende tilslutning, idet de fire fore
stillinger (een i hver af månederne de
cember, januar, februar og marts) i alt 
har været besøgt af over 2000 børn.

Bl. a. er følgende films blevet vist: 
Vi fanger hestetyvene, Cirkusdrengen, 
Hvad Fatter gør, Juledrømmen, På vild
dyrs stier, Et vandrefolk i tropisk regn
skov.

Skolens sangkor under fru Gerda E. 
Nielsens ledelse har arbejdet støt året 
igennem og har kunnet glæde os med 
smukke fremførelser ved lejrskolefor
eningens efterårsfest og ved juleafslut
ningen i Jesuskirken.

Glemmekassen.
Da det meget ofte hænder, at ele

verne glemmer beklædningsgenstande 
på skolen, og at disse forsvinder eller 
ligger hen, uden at det er muligt at få 
oplyst, hvem de tilhører, anmoder sko

len hjemmene om at mærke børnenes 
tøj med navn og på den måde være 
skolen behjælpelig i dens bestræbelse 
for, at børnene ikke mister deres tøj. 
Glemmes noget, henstilles det straks at 
sende børnene tilbage på skolen for at 
lede efter det savnede. Glemmekassen 
er åben hver dag kl. 12.

Sparekassen.
Københavnske piger og drenge spa

rer årligt alene på skolerne en lille halv 
million kroner. Gennem skolerne ender 
pengene i sparekasserne, hvor de f.eks. 
står til konfirmationen. Disse penge gi
ver oven i købet en højere rente end 
andre indskud (5| %). Skolesparekas
sen her ved skolen ledes af hr. over
lærer H. Elling. I årets løb har 591 
elever sparet 24.119,18 kr.

Børnene i trafikken.
Vor skole ligger på et trafikmæssigt 

set meget vanskeligt sted. For at fore
bygge ulykker har der i mange år været 
drevet en instruktiv færdselsundervis-

10



ning, især af gymnastiklærerne. Siden 
1947 har der desuden været et frugt
bart samarbejde med politiet, som hvert 
år giver færdselsinstruktion i alle klas
serne ; der undervises dels i klassevæ
relset, dels på gaden. Siden 1949 er 
hertil kommet skolepatrulje-systemet. 
Nogle af de ældre piger og drenge står 
ved de overgange, hvor eleverne skal 
krydse kørebanen, og afgør, hvornår 
kammeraterne kan gå over.

Medlemmer af skolepatruljen medvir
kede i en udsendelse i radioens børne
time i marts; og da Stockholms politi 
inviterede to københavnske patrulje
medlemmer til årsfest hos „Säkerhets- 
patrullerne“, havde vi den glæde, at en 
af vore elever blev udvalgt til at del
tage.

/ årets løb.
I det forløbne år har skolen som 

sædvanlig været i Zoologisk Have; de 
større klasser har været i Nationalmu
seet, Thorvaldsens Museum, Statens 
Museum for Kunst, Frilandsmuseet, 
Roskilde Domkirke, Frederiksborg Slot 
og Danmarks Akvarium samt på for
skellige udstillinger.

Statens Filmscentral udsendte i slut
ningen af sommeren meddelelse om, at 
skoler, foreninger o. 1. kunne søge til
skud af tipsmidlerne til hjælp ved an
skaffelse af en tonesmalfilmsgengiver. 
Valby skole indsendte ansøgning og ar
rangerede for at søge at skaffe det be
løb, vi selv skulle betale, en papirind
samling; under viceinspektør Sv. Chri
stensens ledelse indsamlede børn og 
lærere 26.049 kg papir, der blev over
taget af LAB for kr. 2604,90. I kon
kurrencen om, hvilken klasse der kun
ne nå det fineste resultat, sejrede I eu 
med 1274 kg og fik som belønning 50

kr. kontant, der skal bruges til hjælp 
til en tur til sommer. 3 FA og realklas
sen fik for henholdsvis 1257 kg og 
1193 kg hver 25 kr., og som nr. 1 på 
deres klassetrin fik ly, 2 x, 3æ og 4u 
hver 15 kr. Restbeløbet kr. 2444,90 er 
indsat i sparekassen.

Desværre fik vi afslag på vor ansøg
ning, men nu har vi pengene, hvis den, 
næste gang vi søger, skulle blive be
vilget.

Som en tak til alle børn og klasser 
for deres andel i det gode resultat ind
bød vi samtlige elever til filmsforestil
ling i gymnastiksalen og viste Martin 
og Osa Johnsons storslåede dyrefilm 
Barboona.

Lærerrådet har vedtaget at gentage 
papirdagen, og når dette læses, er pa
pirdag nr. 2 overstået i maj måned med 
et forhåbentlig godt resultat. Indtæg
terne af denne indsamling går til lejr
skolen.

Juleafslutningen formede sig i år 
som sidste år. Den sidste dag før jule
ferien gik alle børnene -—■ store som 
små — med deres lærer over i Jesus- 
kirken, hvor alle skolens elever sam
ledes og fyldte kirken til sidste plads.

11



Pastor M. Christophersen ledede den 
smukke fest.

Den nordiske samhørighed er blevet 
understreget flere gange i årets løb, 
ikke blot gennem vore rejser i de nor
diske lande og gennem vort samarbejde 
med vor venskabsskole i Oslo, Bryn 
skole. I januar havde vi besøg af den 
svenske rejselektor, folkskollärare 
Harry Hartmann og af den norske rej
selektor cand, philol, fru Gudrum Har
mer; de fortalte og viste film for de 
ældste elever. — Desuden har en elev 
deltaget i et af Foreningen Norden ar
rangeret skolestævne i Oslo i pinsen.

Llevrådet har også i år virket til 
alles tilfredshed, bl. a. ved at arrangere 
filmsforestillinger til fordel for Rejse
fonden ; desuden havde elevrådet lør
dag den 26. marts arrangeret skolebal i 
gymnastiksalene for de store elever. 
Salene var nydeligt pyntet, og aftenen 
var vellykket med god tilslutning.

Lørdag den 2. april fejrede skolen 
H. C. Andersens 150-års fødselsdag 
ved — som afslutning på en uge, hvor 
børnene i vid udstrækning havde arbej
det med digterens liv og værker — at 
indbyde skolens elever til at se tegne
filmen „Fyrtøjet“ i Toftegårds bio.

Det er af største betydning for bør
nene, at de møder i god tid til deres 
daglige gerning i skolen; et barn, der 
kommer for sent, forstyrrer undervis
ningen og får ikke selv tilstrækkelig ro 
på sig til sit arbejde. Derfor henstilles 
det indtrængende til hjemmene, at man 
sender børnene hjemmefra i god tid og 
indskærper dem at gå lige i skole og 
ikke spilde tiden med svinkeærinder. 
Dog bør på den anden side ingen møde 
i skolegården før et kvarter før under
visningens begyndelse. Af vigtighed er 
det også, at børnene vænnes til at gå 
direkte hjem fra skole, når skoledagen 
er endt.

Valby skole, den 31. marts 1955.

Chr. Klarskov Andersen.
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Ärsafslutningen 1955.
(Besøgsdage).

TORSDAG DEN 16. JUNI

løbe nr. klasse værelse nr. tid fag lærer-(inde)

1 1 u gr.sk. 1 8 — 85" dansk frk. K. M. Jensen
2 1 V gr.sk. 2 8 — 85U dansk - L. Gørtz
3 1 X gr.sk. 3 8 — 85" dansk hr. K. Aa. Christiansen
4 i y gr.sk. 4 8 — 850 dansk fru E. Jørgensen
5 1 z 2 8 — 850 dansk hr. Poul Koch
6 2 u gr.sk. 1 102“—1110 dansk - Jørn Ib Eriksen
7 2 v gr.sk. 2 9 — 95“ dansk fru I. Bøgh
8 2 x gr.sk. 3 1020—1 110 dansk - I. Jørgensen
9 2 y gr.sk. 4 1020— 1110 dansk - L. Aagesen

10 2 z 2 9 — 950 regning hr. A. Henriksen
1 1 2 1020—1 110 dansk fru Ebba Nørlyng
12 2 æ 4 1020—1110 dansk hr. 0. Groule
13 3 u 4 8 — 850 dansk frk. B. Hasselsteen
14 3 v 6 8 — 850 regning hr. H. Andreassen
15 3 x 18 8 — 850 dansk - N. Raun Pedersen
16 3 y 20 8 — 850 regning fru I. Strange-Andersen
17 3 z 18 9 — 950 regning frk. A. M. Sølling
18 3 æ 20 102“-—1110 regning hr. E. Kragsholm
19 20 112"—1210 dansk - Poul Honoré
20 4 u 12 9 — 950 dansk - Rich. Gluud
21 4 v 18 1020—1110 dansk - K. Aa. Christiansen
22 4 x 12 8 — 850 regning - skoleinsp. C hr.

Klarskov Andersen
23 4 y 10 9 — 95° regning - Erik Jensen
24 4 z 6 1020—1110 regning - H. Lavnkjær
25 5 A 23 8 — 850 dansk - H. Lavnkjær
26 23 9 — 950 regning - H. Lavnkjær
27 5 u 13 8 — 850 naturhistorie - Jørn Ib Eriksen
28 16 9 — 950 dansk fru E. Jørgensen
29 5 v 8 1020—1110 dansk hr. A. Henriksen
30 5 x 20 9 — 95° dansk fru Eva Andersen
31 5 y 10 1020—1 1lu historie hr. Poul Koch
32 5 z 14 1020—1110 regning frk. A. M. Sølling
33 1 FA 7 8 — 850 dansk hr. H. Elling
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løbe nr. klasse værelse nr. tid fag lærer-(inde)

34 1 fil 3 8 — 8=o dansk hr. Johs. Pedersen
35 13 9 — g5° naturhistorie - Jørn Ib Eriksen
36 1 fv 14 8 — 8=0 dansk - H. H. Hansen
37 14 9 — 9=0 regning frk. K. M. Jensen
38 2 fu 15 1120— 1210 dansk hr. Erik Jensen
39 2 fv 19 102"— 111” dansk - J. Johansen
40 11 112”— 1210 historie - J. Johansen
41 3 FA fysikv. 8 — 8=o fysik - J. Johansen
42 3 9 — 950 emne - 0. Groule
43 3 fb 16 8 — 8=° regning viceinsp. frk. K. Søegaard
44 fysikv. 9 — g=o fysik hr. J. Johansen
45 I eu 8 9 — 9=0 regning - H. Elling
46 13 102"— 1110 naturhistorie - Orla Hansen
47 I ev 15 9 — 9=0 dansk fru E. Henriksen
48 15 1020— 111” engelsk hr. Rich. Gluud
49 II eu 7 9 — 9=o dansk fru I. Holm Jensen
50 7 102“— 111” historie hr. Erik Jensen
51 II ev 11 9 — 9=° regning fru Rig. Raun Pedersen
52 11 102“— 111" geografi - Eva Andersen

53 III eu 9 8—c. 11'” tysk Jeks.: hr. Poul Honoré
1 censor: frk. A. Brink Jensen

54 III ev 17 8—c. H’o regning Jeks.: fru E. Diemer 
lcensor: hr. Erik Larsen

FREDAG DEN 17. JUNI

løbe nr. klasse værelse nr. tid fag lærer-(inde)

1 1 u gr.sk. 1 9 — 95" regning frk. K. M. Jensen
2 1 V gr.sk. 2 8 — 830 regning hr. Rich. Gluud
3 1 X gr.sk. 3 8 — 85“ regning - K. Aa. Christiansen
4 i y gr.sk. 4 8 — 850 regning fru E. Jørgensen
5 1 z 2 8 — 85“ regning frk. A. M. Soiling
6 2 u gr.sk. 1 1020—1110 regning hr. Jørn Ib Eriksen
7 2 v gr.sk. 2 1020—1 110 regning - Erik Larsen
8 2 x gr.sk. 3 1020—1 110 regning fru I. Jørgensen
9 2 y gr.sk. 4 9 — 95” regning - L. Aagesen

10 2 æ 4 1020—1 110 regning frk. B. Hasselsteen
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løbe nr. klasse værelse nr. tid fag lærer-(inde)

11 3 u 4 8 — 850 regning fru L. Aagesen
12 3 v 6 8 — 830 dansk frk. L. Skjødt
13 3 x 18 9 — 950 regning hr. O. Groule
14 3 y 20 9 — 950 dansk - Erik Larsen
15 3 z 18 8 — 85" dansk - H. H. Hansen
16 4 u 12 9 — g.-,° regning - Rich. Gluud
17 4 v 18 1120— 1210 regning fru I. Jørgensen
18 4 x 12 8 — 850 dansk - I. Strange-Andersen
19 4 y 10 9 — 95° dansk hr. Orla Hansen
20 4 z 10 8 — 850 dansk Viceinspektøren
21 5 u 16 1020— 11'° regning fru E. Jørgensen
22 5 v 13 9 — 95“ naturhistorie hr. K. Aa. Christiansen
23 8 1020— 1110 regning frk. L. Skjødt
24 5 x 14 8 — 850 geografi fru Eva Andersen
25 14 9 — 950 regning hr. Johs. Pedersen
26 5 y 10 1020— 111" dansk fru E. Diemer
27 10 1120— 1210 regning - E. Diemer
28 5 z 12 1020— 111" geografi frk. L. Gørtz
29 14 1130— 1210 dansk - B. Hasselsteen
30 1 FA 7 9 — 950 regning fru Rig. Raun Pedersen
31 13 1020— 1110 naturhistorie hr. K. Aa. Christiansen
32 1 fu 3 1020— 111" regning - H. Andreassen
33 1 fv 14 1020— ir° geografi - H. H. Hansen
34 2 fu 15 8 — 850 regning - Erik Larsen
35 15 9 — 95" historie - Erik Jensen
36 3 FA 3 8 — 830 emne - 0. Groule
37 3 9 — 950 regning - H. H. Hansen
38 3 fb 16 8 — 8=0 dansk fru E. Henriksen
39 16 9 — 950 engelsk - Eva Andersen
40 I eu 8 8 — 85" engelsk hr. Erik Jensen
41 I ev fysikv. 9 — 950 fysik - H. Elling
42 II ev fysikv. 102“— 111" fysik - N. Raun Pedersen

43 III eu 9 8—c. 111" geografi Jeks.: hr. H. Andreassen 
lcensor: hr. H. Lavnkjær

44 III ev 17 8—c. 1110 tysk Jeks.: frk. A. Brink Jensen 
lcensor: hr. E. Kragsholm
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